Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional - CAINDR

Requerimento nº                  / 2007
(Dos Srs. Vanessa Grazziotin e José Guimarães)

Requer a realização, no âmbito desta Comissão, de
audiência pública com representantes do IBAMA, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e do
Ministério do Meio Ambiente, para discutir a reestruturação
do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA e a Medida Provisória 366
que dispõe sobre a criação do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade, e dá outras providências.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
realização de audiência pública para discutir a reestruturação do Instituto Brasileiro de
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA e a Medida Provisória 366
que dispõe sobre a criação do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, e
dá outras providências

Justificativa

No último mês de abril, o governo federal lançou um pacote de medidas que
modificam a estrutura do Ministério do Meio Ambiente e editou a Medida Provisória nº
366 de 2007, que trata da criação do Instituto Chico Mendes, uma autarquia com
autonomias administrativa e financeira responsável pela administração das Unidades de
Conservação federais.

A Medida Provisória prevê que ato do Poder Executivo disciplinará a transição do
patrimônio, dos recursos orçamentários, extra-orçamentários e financeiros, de pessoal, de
cargos e funções, de direitos, créditos e obrigações, decorrentes de lei, ato administrativo
ou contrato, inclusive as respectivas receitas do IBAMA para o Instituto Chico Mendes.

A divisão do IBAMA provocou divergência entre os representantes dos órgãos
envolvidos com a preservação do meio ambiente, especialmente dos seus funcionários, que

reagiram à medida com uma forte mobilização em todo o Brasil para chamar a atenção da
sociedade para os efeitos decorrentes da aprovação da matéria.

Tendo em vista a importância da discussão dessas medidas com diversos setores da

sociedade e a necessidade de aprofundamento dos debates sobre esta questão que vêm sido
realizados pela Casa, requeiro sejam ouvidos os analistas ambientais do IBAMA, técnicos
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão que trabalharam nessa nova
reestruturação do IBAMA e Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente, Sr.
João Paulo Capobianco,  para debaterem o assunto com os parlamentares.

             Sala das Comissões,  em  22 de maio de 2007.

Deputado JOSÉ GUIMARÃES
     Deputado Federal - PT/CE

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
Deputado Federal - PC do B/AM